



krótko

Telefoniczne wsparcie

KATOWICE. W ostatnim roku wolontariusze Katolickiego Telefonu Zaufania (KTZ) przeprowadzili ok. 10 tys. rozmów z osobami znajdującymi się w trudnej sytuacji życiowej. Naczelną zasadą pracy w całodobowym KTZ jest dyskrecja i anonimowość. Wystarczy zadzwonić pod numer tel.: 32 253 05 00.

Dla chórów

ZORY. Do 10 lutego można zgłaszać chęć uczestnictwa w Ogólnopolskim Przeglądzie Chórów Kościelnych Pieśni Pokutnej i Pasyjnej Metropolii Górnośląskiej. Odbędzie się on 9 kwietnia br. w kościele śś. Apostołów Filipa i Jakuba. Więcej informacji na stronie: www.pasyjne.zory.pl

Akcja stypendystów fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”

Radosna wiadomość

Tuż po ogłoszeniu terminu beatyfikacji sługi Bożego Jana Pawła II **młodzież spotkała się na dziękczynnym czuwaniu** w krypcie archikatedry pw. Chrystusa Króla.

Wieczorem, 14 stycznia, uczestniczyło w nim ponad sto osób. Na pomysł zorganizowania modlitewnego spotkania wpadli stypendyści fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, nierzadko studenci związani z duszpasterstwem akademickim. Do głównych celów fundacji należy wspieranie rozwoju kultury i nauki chrześcijańskiej, podnoszenie szans edukacyjnych zdolnej młodzieży oraz upowszechnianie nauczania papieża Jana Pawła II.

– Uruchomiliśmy SMS-ową akcję do przyjaciół i księży, więc jesteśmy – mówił Sebastian Pontus, lider kato-



Młodzież akademicka podczas czuwania dziękowała za ogłoszenie terminu beatyfikacji Jana Pawła II

wickich stypendystów. – Czujemy się związani z polskim Papieżem duchowo i jesteśmy jego żywym pomnikiem. Dla naszej wspólnoty najważniejsze są papieskie słowa „Nie lękajcie się”.

Obecny na czuwaniu abp Damian Zimoń przypomniał młodzieży o swoim ostatnim spotkaniu z Janem Pawłem II. – Było to 13 stycznia 2005 r. w

Rzymie – wspominał. – Dziękowaliśmy Ojcu Świętemu za ustanowienie Wydziału Teologicznego na Uniwersytecie Śląskim.

Radości z ustalenia terminu beatyfikacji Jana Pawła II nie kryli także dorośli, którzy modlili się razem z młodymi w krypcie katedry.

Ks. Roman Chromy

Adieu, brutalu!



KATOWICE. 11 STYCZNIA 2011 R. Rozbiórka oddanej do użytku w 1972 r. hali głównej dworca PKP trwała zaledwie trzy tygodnie

Dla jednych był obskurnym gma-szyskiem minionej epoki. Dla innych stał się perełką tzw. brutalistycznego stylu w architekturze. Modernistyczna hala główna dworca PKP wraz z szesnastoma żelbetowymi kielichami legła w gruzach. Na jej miejscu stanie nowa, która będzie integralną częścią zaprojektowanego na pl. Szewczyka centrum handlowo-biznesowego, wraz z podziemnym dworcem autobusowym i parkingiem na 1200 samochodów. Pod ziemią będzie przebiegał również fragment ul. Dworcowej. – Aktualnie trwają jeszcze prace wyburzeniowe innych pomieszczeń dworca – mówi Monika Olejnik-Okuniewska z biura prasowego firmy Neinver. – Od 24 stycznia będzie zamknięty plac Szewczyka i wjazd na ten teren od strony ul. Słowackiego. Rozpoczniemy kopanie fundamentów pod centrum, nawet na głębokość 30 m. ■

Młodzież adorowała Nowonarodzonego



Na kołędowanie do Panewnik przybyła młodzież z całej archidiecezji katowickiej

PANEWNIKI. Ministranci w strojach liturgicznych wraz ze swoimi duszpasterzami, kandydaci do bierzmowania, młodzież z całej archidiecezji, a także parafianie przybyli 16 stycznia do bazyliki św. Ludwika Króla u panewnickich franciszkanów. Spotkaniu przy jednej z największych w Europie szopek przewodniczył sekretarz metropolity katowickie-

go abp. Damiana Zimonia ks. Bartłomiej Kuźnik. – W Kościele gromadzimy się wokół pasterza jako wspólnota dobrych ludzi – mówił. – Razem stajemy się dużo silniejsi i szatan nie ma do nas przystępu. W okresie bożonarodzeniowym przed panewnicką stajenką na adoracji tradycyjnie gromadzą się różne wspólnoty i grupy.

Bal w kręgu biblijnym

CHWAŁOWICE. Tuż przed feriami zimowymi w parafii pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus nietypowo podsumowano Msze św. roratnie, poświęcone czytaniu słowa Bożego w rodzinnych kręgach biblijnych. Około pięćdziesięciorga dzieci, które regularnie uczęszczały na Roraty, bawiło się na „balu proroków” wraz z Romanem Brandstaetterem. W znanego pisarza i miłośnika Pisma Świętego wcielił się Patryk Strojewski, student V roku teologii na Wydziale Teologicznym UŚ w Katowicach.

Najmłodszy, z pomocą rodziców, poprzebierali się w różne postaci z Pisma Świętego. Na balu nie zabrakło starotestamentalnych bohaterów, np. Eliasza i Izajasza, oraz Świętej Rodziny, św. Jana Chrzciciela, Salome czy Mędrców ze Wschodu. Ks. prob. Teodor Suchoń podkreślił, że podsumowanie Rorat w czasie wspólnej zabawy integruje z parafią nie tylko dzieci, ale również rodziców. Specjalnością kulinarną balu, na życzenie dzieci, była pizza domowej roboty i... coca-cola.



Uczestnicy zabawy tańczyli w rytmie roratnich piosenek, przygotowanych przez redakcję „Małego Gościa Niedzielnego”

Laury wręczone

ZABRZE. W Domu Muzyki i Tańca 15 stycznia osobom ze świata polityki, gospodarki, mediów, nauki, kultury i sztuki wręczono Diamentowe, Kryształowe, Platynowe i Złote Laury Umiejętności i Kompetencji. W tym roku Śląski Wawrzyn – najwyższa odznaka – przypadła Krzysztofowi Zanussiemu, wybitnemu polskiemu reżyserowi i scenarzyście. Platynowy Laur w kategorii „pro publico bono” odebrali

m.in. dziennikarz Kamil Durczok i Maria Pańczyk-Poździej, propagatorka kultury śląskiej, senator RP. Kapituła Laurów wyróżniła aż trzy firmy społecznie odpowiedzialne, w tym Bank Spółdzielczy z Jastrzębia-Zdroju. Złotymi Laurami Umiejętności i Kompetencji obdarowano dwadzieścia cztery podmioty. Regionalna Izba Gospodarcza w Katowicach przyznała nagrody po raz dziewiętnasty.



Reżyser Krzysztof Zanussi otrzymał Diamentowy Laur Umiejętności i Kompetencji

XIV Dzień Judaizmu

KATOWICE. Ekumeniczne nabożeństwo słowa Bożego w intencji dialogu chrześcijańsko-żydowskiego w kościele św. Piotra i Pawła zgromadziło 16 stycznia wielu wiernych. Zostało przygotowane przez parafię, z proboszczem ks. Pawłem Buchtą, oraz żydowsko-chrześcijańską Fundację Or Chaim (Światło Życia), z prezesem Jarosławem Banysiem. Wzięli w nim udział przedstawiciele Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Katowicach oraz Kościołów: rzymskokatolickiego, prawosławnego i ewangelicko-augsburskiego, a także klerycy WŚSD. Mówiąc o genezie Dnia Judaizmu, przewodniczący katowickiej gminy żydowskiej Władysław Kac podkreślił wkład Jana Pawła II, dzięki któremu „rozpoczął się dialog, otwarcie, empatia”. Wyraził również radość z bliskiej beatyfikacji „naszego wspólnego przewodnika”. Po nabożeństwie w kaplicy domu parafialnego odbyła się agapa przygotowana przez gminę żydowską. Było błogosławieństwo chleba, a także degustacja żydowskich potraw. Rabin Katowic

Jehoszua Ellis wygłosił nauczanie Tory. W ramach obchodów Dnia Judaizmu w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach do 20 marca można obejrzeć wystawę fotografii Jacka Lidwina pt. „Cmentarze żydowskie”.

Sprostowanie

Centralne nabożeństwo ekumeniczne odbędzie się w niedzielę 23 stycznia o 17.00 w kościele ewangelicko-augsburskim w Żorach, przy ul. Osieńskiej, a nie jak podałem w katowickiej katedrze ewangelicko-augsburskiej przy ul. Warszawskiej.

Ks. Roman Chromy

GOŚĆ KATOWICKI

katowice@goscniedzielny.pl

ADRES REDAKCJI:
ul. Wita Stwosza 11, 40-042 Katowice
TELEFON (32) 608 76 76 FAKS (32) 251 50 21
REDAGUJĄ: ks. Roman Chromy – dyrektor oddziału, Anna Burda-Szostek, Aleksandra Pietryga

Międzywyznaniowa akcja pomocy Afryce

Ekumenizm w działaniu

Trudno przyjąć Ewangelię, gdy brzuchy burczą z głodu. Zanim powiemy Afrykanom o Chrystusie, dajmy im w pierw jeść – mówią twórcy projektu.

Dawniej nie przyszłoby im do głowy, że kiedyś znajdą się w Afryce, i to w jednej z najbiedniejszych jej części. – Jeśli dzieło jest Boże, a człowiek odpowiada pozytywnie, to Pan Bóg zatroszczy się o wszystko. Zdrowie, zdolności, osoby, a nawet o pieniądze – mówią Iwona i Jacek Nawrotowie.

Ona, żywiołowa i spontaniczna nauczycielka przedmiotów artystycznych; on spokojny i równoważony informatyk. Od czterech lat są koordynatorami projektu Misja Serca i Ewangelii, który sami stworzyli na rzecz mieszkańców Burkina Faso, uboższego regionu Afryki. – Wszystko zaczęło się od spotkania z etnografem i podróżnikiem Lucjanem Buchalikiem w szkole, w której pracuję – opowiada Iwona. – Trwała kwesta pod patronatem UNICEF-u, a ja podeszłam do niego i zapytałam, czy te pieniądze, które z takim trudem zebraliśmy wraz z dziećmi, mają szansę trafić w centrum największej biedy i najważniejszych potrzeb.

Odpowiedź jest szczerą. Nie trafiają. Dzieje się tak wskutek wszechobecnej korupcji, jaka panuje w Afryce. Jedyna realna pomoc może dotrzeć przez misje



Październik 2010. Iwona Nawrot z afrykańskimi dziećmi w nowo powstającej szkole „B” w Pobe-Mengao

chrześcijańskie. – To było jak impuls dla mnie – mówi Iwona. – Czułam, że Pan Bóg czegoś ode mnie oczekuje, a jednocześnie nie wiedziałam, w jakim zakresie i jakie są moje możliwości.

Przekroczyć bariery

Zwracają się o pomoc do ks. Grzegorza Giemzy, dyrektora Centrum Misji i Ewangelizacji (CME) Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, którego są członkami, a on pomaga im stworzyć projekt w ramach CME. – Nie myśleliśmy wtedy jeszcze o wyprawie na Czarny Ląd, ale działaniach na rzecz realnej pomocy – mówią Nawrotowie. Towarzyszy im niepokój, czy te projekty są zgodne z wolą Bożą. Ale lęki powoli mijają, gdy przychodzą konkretne efekty działań. – Bóg pokazy-

wał, że jest z nami i troszczy się o to dzieło – uśmiecha się Jacek.

Już po pierwszym nieśmiałym apelu pojawia się grupa osób gotowych zaangażować się w projekt. Ekipa międzywyznaniowa. – Są z nami ewangelicy, katolicy, metodyści – wymieniają. – Pan Bóg jest ponad podziałami.

Rodzą się nowe pomysły. Zespół podejmuje konkretne zadania. Znajdują się ludzie gotowi pomóc, wesprzeć inicjatywę swoją pracą czy środkami finansowymi. Pierwsze projekty są realizowane. – Kiedy udało się sfinansować utworzenie zakładu krawieckiego w wiosce Namsiguya, razem z zakupem maszyny i kolektora słonecznego (źródła energii), zdecydowaliśmy, że trzeba udać się na miejsce i osobiście sprawdzić, jak zostały wykorzystane te środki – opowiada Iwona.

To pierwsza wyprawa ekipy. I początek przyjaźni z mieszkańcami Afryki. – To wspaniali ludzie – uśmiechają się Nawrotowie. – Na miejscu mieliśmy okazję przekonać się o rzeczywistym wymiarze biedy. Mimo tego Afrykańczycy są radośni i wdzięczni.

Bóg i pająki

Projekt rozwija się. Wciąż pojawiają się nowe osoby, grupy, które chcą pomóc. – Bóg tym wszystkim kieruje – mówi Iwona. – Jesteśmy nieustannie pod Jego ochroną. Potrafiłam nawet zmierzyć się z własną fobią przed pająkami – dodaje z uśmiechem. – Bożej opieki doświadczyliśmy szczególnie podczas trzech wypraw do Afryki – opowiada Jacek. – Nikt z ekipy nie zachorował, nie zostaliśmy oszukani, nie zginął nam bagaż, a to podobno dzieje się często. Z Bożą pomocą znajdują się pieniądze na wyjazdy do Afryki, choć głównie finansujemy je z własnych zasobów.

Z inicjatywy Misji Serca i Ewangelii w Burkina Faso powstaje Rada Afrykańska – grupa koordynująca potrzeby mieszkańców i działania pomocowe. Tu podziały jeszcze widoczniej są przekraczane. Zespół tworzą chrześcijanie i muzułmanie. – Jest nawet kobieta chrześcijanka – mówi się Iwona. – To wymagało wielkiego samozaparcia ze strony muzułmańskich mężczyzn – śmieje się Jacek. – Obecność na miejscu takiej grupy gwarantuje, że nasze działania trafiają w konkret. Teraz jednym z najważniejszych zadań jest budowa studni. Wierzymy, że z Bożą pomocą uda się je zrealizować.

Aleksandra Pietryga

■ R E K L A M A ■

Teolog w szkolnej

KONKURS BIBLIJNY I OLIMPIADA TEOLOGII KATOLICKIEJ. Decyzja zrodziła się z pasji. Przygotowanie okazało się rekolekcjami.

tekst i zdjęcia

ALEKSANDRA PIETRYGA

apietryga@goscniiedzielny.pl

Pytania natury teologicznej i filozoficznej towarzyszą dorastaniu młodego człowieka, uważają katecheci i pedagodzy. Nic dziwnego, że odpowiedzi na nie poszukują w słowie Bożym i teologicznych tekstach.

Wizytator w szoku

Dzień pierwszy. 12 stycznia. Katowice. Zimno, plucha, brr... Maluchom to nie przeszkadza. Dzielnie zmierzają do salki przy katedralnym probostwie. Tam za chwilę wykażą się wiedzą z treści Ewangelii wg św. Marka. To XVI edycja Konkursu Biblijnego dla szkół podstawowych. Hasło „Odwagi, Ja Jestem, nie bójcie się”. – Do konkursu przygotowałem się kilka miesięcy – mówi Tomasz Wikarek z Piekar Śl. – Uczyla mnie mama. Czytałem Ewangelie,

a potem dodatkowo „Słownik wiedzy biblijnej”.

Kilka miesięcy ślęczenia nad tekstami Pisma Świętego to dla ruchli-

wego piątklasisty nie lada wyczyn. Tym bardziej, że oprócz samodzielnej pracy w domu, przygotowania obejmowały spotkania z kateche-



Laureatkom pierwszych miejsc, Marcie Janeckiej z SP 15 w Jastrzębiu-Zdroju (z lewej, z katechetką Renatą Janecką) i Dorocie Kumor z SP w Radostowicach (z katechetką Ireną Kowalik) dyplomy wręczył bp Józef Kupny

tami. Często kilka razy w tygodniu i po lekcjach, kiedy zmęczenie mocno daje o sobie znać. – Żeby uprzyjemnić naukę, siedziałyśmy sobie przy herbatce, powtarzając materiał – uśmiecha się Renata Janecka, katechetka z Jastrzębia-Zdroju.

Metoda przyniosła efekty. Uczennica tej katechetki, Marta Janecka, została laureatką pierwszego miejsca na etapie diecezjalnym. Drugą laureatką tego samego miejsca jest Dorota Kumor ze Szkoły Podstawowej w Radostowicach (pow. pszczyński). Dziewczynki uzyskały taką samą ilość punktów. – Mamy w szkole Kółko Biblijne – mówi Irena Kowalik, katechetka z Radostowic. – Tam dzieci chętnie przychodzą i poszerzają swoją wiedzę.

Drugie i trzecie miejsce zdobyły uczennice ze Skrbeńska (pow. wodzisławski) – Monika Przybyła i Kinga Lamczyk, które do konkursu przygotowywały się pod okiem katechetki Marioli Musioł. – Jestem w szoku – powiedział ks. Jacek Błaszczok diecezjalny wizytator katechetyczny. – Poziom z roku na rok jest coraz wyższy.

Kondycja katechety

Z **ks. Marcelim Coglem**, dyrektorem Wydziału Katechetycznego Kurii Metropolitalnej w Katowicach, rozmawia Aleksandra Pietryga

ALEKSANDRA PIETRYGA: Polemizował Ksiądz ostatnio z Szymonem Hołownią...

Ks. MARCELI COGIEL:

– Tak. Pan Hołownia, podając w wątpliwość sens katechezy w szkole i krytykując katechetów, posłużył się niesprawdzonymi, niesprawdliwymi informacjami. Nie toczę sporów ze wszystkimi sądami tego publicyści. Mogę nawet się zgodzić z wieloma z nich. Ale pewnych słów nie mogłem zostawić bez odpowiedzi.

HENRYK PRZONDIŃCZAK



Co najbardziej Ksiądz oburzyło?

– Powtarzana teza, że katecheci są gorzej wykształconą grupą pedagogów od innych nauczycieli. To nieprawda. 80 proc. katechetów posiada wykształcenie

magisterskie z przygotowaniem pedagogicznym, a ta liczba ciągle wzrasta. Jako ekspert z listy ministerialnej, biorący udział w pracach komisji ds. awansu zawodowego nauczycieli, stwierdzam, że katecheci mają nawet większe spektrum

możliwości oddziaływań wychowawczych. Szersze wykształcenie humanistyczne i większe pole działania. Praca katechety w szkole w naturalny sposób przedłużona jest na forum parafii, w grupach formacyjnych. Dzisiaj, po wprowadzeniu przez panią minister Hall tzw. godzin karcianych, wychodzi na jaw, jak bardzo jesteśmy do przodu wobec innych. Przecież katecheci od dawna pracują z młodzieżą poza lekcjami w szkole.

Mówił Ksiądz o dyskryminacji katechety w szkole.

– Chodziło mi o to, że katecheta, zgodnie z rozporządzeniem ministerialnym (z 1992 r.), nie może pełnić funkcji wychowawcy klasy. Jeśli są przypadki, że nauczyciel

religii jest jednak wychowawcą, to pełną odpowiedzialność za taką decyzję bierze dyrekcja szkoły.

Patrząc z perspektywy trudności wychowawczych na lekcjach religii, czy nie lepiej byłoby, gdyby w programie nauczania była również etyka, jako alternatywa dla katechezy?

– Oczywiście. Kościół nigdy nie postrzegał przedmiotu etyki jako konkurencji czy obszaru „zawłaszczania” uczniów. Dobrze, gdy młody człowiek ma szersze pole wyboru. Myślę, że i ranga katechezy wówczas wzrosłaby. Stałaby się przedmiotem fakultatywnym. To mobilizowałoby katechetów do większej kreatywności i pracy nad sobą. ■

ławce

Wyobraźnia Krakowa

Nazajutrz. Jest ich ponad osiemdziesięciu. Siedzą w gmachu Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego i piszą o miłosierdziu. To diecezjalny finał Olimpiady Teologii Katolickiej (OTK) dla szkół ponadgimnazjalnych. – W ubiegłym roku organizatorem olimpiady była Kuria Metropolitalna w Katowicach, tematyka obejmowała zagadnienia z katolickiej nauki społecznej – mówi ks. Robert Kaczmarek, diecezjalny wizytator katechetyczny. – Kraków okazał się miłosierdziejy – śmieją się uczestnicy.

Dosłownie. Nie chodzi tu o poziom trudności, ale o treść. Krakowski gospodarz tegorocznego finału na etapie ogólnopolskim za temat olimpiady wybrał słowa: „Mieć wyobraźnię miłosierdzia”, parafrazę słów Jana Pawła II. – Zagadnienia nie były trudne – twierdzi Anna Lesiuk ze Szkoły Muzycznej II st. im. Szymanowskiego w Katowicach. – Trzeba było mieć jednak sporo czasu na przygotowanie, a tego mi brakuje.

Przyznaje jednak, że warto było wziąć udział w olimpiadzie,

choćby dla samego poszerzenia wiedzy religijnej, poznania tekstów papieskich przemówień czy biogramów świętych.

Indeks na ekonomię

Jest zresztą o co walczyć. – Wydziały teologiczne przygotowały indeksy dla laureatów ogólnopolskiego etapu OTK – poinformował ks. Kaczmarek. – Również kilka indeksów innych wydziałów uczelni wyższych czeka na zwycięzców.

Finał przyniósł zaskakujące wyniki. Do Krakowa pojadą trzy dziewczyny... z jednej szkoły. Marta Mojżysz, Marta Kwapulińska oraz Marta Hernik to laureatki pierwszych trzech miejsc. Uczennice ZS im. 14. Pułku Powstańców Śląskich w Wodzisławiu Śląskim do olimpiady przygotowywały się pod opieką Elżbiety Tkocz, doktora teologii. W tej samej grupie była Aleksandra Kuczaty, zdobywczyni piątego miejsca. – Pracowałyśmy intensywnie – dzielą się laureatki. – Kilka miesięcy wyłożonej nauki, zajmującej nawet czas świątecznej przerwy w szkole.



Zwycięzynie z Zespołu Szkół w Wodzisławiu Śl. Od lewej: Marta Kwapulińska (II miejsce), Marta Hernik (III miejsce), dr Elżbieta Tkocz (katecheta), Marta Mojżysz (I miejsce), Aleksandra Kuczaty (V miejsce).

Ciężka praca, satysfakcjonujące efekty. Młodzi powtarzają zgodnie, że czas przygotowywania do olimpiady był swego rodzaju rekolekcjami dla nich. – Olimpiady, konkursy religijne popychają katechezę do przodu – uważa

abp Damian Zimoń. – Słyszmy ciągle o duchowym czy moralnym rozgardiaszu panującym wśród młodzieży. Wyobraźmy sobie, jak strasznie by to wyglądało, gdyby katechezy nie było w szkole.

■ P O D Z I Ę K O W A N I E ■

Serdeczne podziękowania za okazane współczucie, modlitwy i Eucharystię oraz za udział w eksportacji i pogrzebie

śp.

KSIĘDZA KANONIKA LUDWIKA PAŹDZIERNIOKA

KS. BP. JÓZEFOWI KUPNEMU, KS. PROB. LUDWIKOWI KIERASOWI
WRAZ Z WIKARIUSZAMI KS. ANDRZEJEM I KS. GRZEGORZEM,
KS. DZIEK. WŁADYSŁAWOWI NIESZPORKOWI,
KS. PRAŁ. MARIANOWI WANDRASZOWI,
KS. PRAŁ. JANOWI MORCINKOWI,
KS. DYR. ZENONOWI RYZNEROWI, KSIĘŻOM – MIESZKAŃCOM
I PERSONELOWI DOMU ŚWIĘTEGO JÓZEFA,
KSIĘŻOM ROCZNIKA ŚWIĘCEŃ 1954,
KSIĘŻOM Z DEKANATU PIEKARY ŚLĄSKIE,
PROBOSZCZOM Z PARAFII, GDZIE KSIĄDZ KANONIK POSŁUGIWAŁ,
SIOSTROM ZAKONNYM ZE WSZYSTKICH ZGROMADZEŃ,
WŁADZOM MIASTA PIEKARY ŚLĄSKIE,
Z PREZYDENTEM STANISŁAWEM KORFANTYM,
LEKARZOM I SŁUŻBIE MEDYCZNEJ ORAZ KREWNYM, PRZYJACIOŁOM,
DOBRODZIEJOM, KOLEGOM, SĄSIADOM, WSZYSTKIM UCZESTNIKOM
POGRZEBU – PARAFIANOM I DELEGACJOM, POCZTOM SZTANDAROWYM
Z TARNOWSKICH GÓR, WESOŁEJ, ŚWIĘTOCHŁOWIC,
PRZYSZOWIC, SIEMIANOWIC ŚLĄSKICH, PIEKAR ŚLĄSKICH,
A TAKŻE Z KATOWIC, BOGUCI I GOSTYNI ŚLĄSKIEJ.
PARAFIANOM, SŁUŻBIE KOŚCIELNEJ ORAZ GRUPOM MODLITWYNYM,
ORKIESTRZE RODZINNEJ PARAFII ŚŚ. APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA
W BRZOWICACH-KAMIENIU
I WSZYSTKIM TAK LICZNIE PRZYBYŁYM

składają

bratanek ks. proboszcz Rafał Październiak oraz rodzina Zmarłego

Warto wziąć udział



KS. ROBERT KACZMAREK, DIECEZJALNY WIZYTATOR
KATECHETYCZNY W KATOWICACH.

– Olimpiada Teologii Katolickiej jest zatwierdzona przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, dlatego uczniowie biorący w niej udział, korzystają z takich samych praw jak pozostali olimpijczycy. Otrzymują punkty – dla siebie i swoich szkół – oraz zdobywają indeksy na wyższe uczelnie.



MARTA MOJŻYSZ Z WODZISŁAWIA ŚL., LAUREATKA
I MIEJSCA NA ETAPIE DIECEZJALNYM

– Zainteresowanie teologią przejąłem po mamie, która jest katechetką. Być może w przyszłości jako kierunek studiów obiorę teologię lub filozofię. Przygotowanie do olimpiady dało mi nie tylko wiedzę religijną, ale też umocnienie duchowe.



DR ELŻBIETA TKOCZ, KATECHETKA Z ZESPOŁU SZKÓŁ
W WODZISŁAWIU ŚL.

– Teologia przewija się w każdej sferze funkcjonowania młodego człowieka. Pytania: „kim jestem”, „dokąd idę”, „jak żyć” nieustannie nurtują młodzież. Ta olimpiada daje możliwość zaspokojenia głodu wiedzy i odpowiedzi na nękające wątpliwości.

Akcja „Powiedz grypie STOP”

Wirus osławiony

Boisz się świńskiej grypy? Zamiast panikować, **postaw na profilaktykę.**

Pare tygodni temu media na Śląsku informowały o kolejnych przypadkach zachorowań na grypę typu AH1N1 variant. Czy mamy zatem powody do niepokoju?

– Ten wirus zyskał sławę medialną dzięki ogłoszeniu dwa lata temu przez Światową Organizację Zdrowia pandemii, czyli stanu ogólnoswiatowej infekcji tej odmiany grypy – mówi Grzegorz Hudzik, Śląski Państwowy



Szczepionka sezonowa jest skutecznym sposobem na uniknięcie zarażenia grypą

ISTOCKPHOTO

statystykach na tysiąc zarażonych grypą różnego typu umiera aż pięciu chorych.

Jak zatem odczarować wirus AH1N1 variant? – Jest wiele wirusów grypy, dających podobne objawy kliniczne – wyjaśnia Grzegorz Hudzik. – Wprawdzie AH1N1 variant dominuje w Polsce, ale oprócz niego rozwijają się wirusy grypy typu B czy AH3N2.

Przypomnijmy, że przebieg kliniczny nowej odmiany wirusa grypy niczym się nie różni od pozostałych odmian. Raczej łagodnie atakuje człowieka, zaś w ostrych przypadkach pojawiają się gorączka (powyżej 38 st. Celsjusza), bóle mięśni i stawów, poczucie osłabienia oraz objawy ze strony układu pokarmowego, np. wymioty. Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny zaznacza jednak, że widząc objawy grypowe u siebie, u najbliższych, a szczególnie u dzieci, nie powinniśmy przechodzić nad tym do porządku dziennego. – Dość często w przypadku grypy, chociażby „przechodzonej” lub nieleczzonej, dochodzi do powikłań (zapalenie ucha czy płuc) – ostrzega Grzegorz Hudzik. – Wtedy wizyta u lekarza staje się koniecznością, a pacjent może być hospitalizowany.

Ks. Roman Chromy

■ R E K L A M A ■

SALUS 4 NATURA FEMIFLAVON
z serii SALUS NATURA

Uderzenia gorąca, pocenie nocne, zaburzenia snu, zmiany nastroju...

NIE ZAWIERA SOJI!

Unikalny skład **29** *składników*

MENOPAUAZA POD KONTROLĄ!

TYLKO JEDNA TABLETKA DZIENNIE!

FEMIFLAVON to suplement diety zawierający kombinację naturalnych substancji i witamin zalecanych dla kobiet w średnim wieku w celu ogólnej poprawy stanu ich zdrowia. Preparat zawiera wyciąg z czerwonej koniczyny, który łagodzi nieprzyjemne objawy związane ze zmianami hormonalnymi, tj. uderzenia gorąca, pocenie nocne, zaburzenia snu oraz zmiany nastroju. Preparat Femiflavon nie zawiera soi, w związku z czym jest to doskonała alternatywa dla preparatów sojowych oraz hormonalnej terapii zastępczej. Suplement diety dostępny w aptekach i sklepach zielarsko-medycznych.

www.salusnatura.pl

Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Katowicach. – Dzisiaj już wiemy, że nie stanowi ona dla nas istotnego zagrożenia.

W pierwszym tygodniu stycznia na Śląsku odnotowano prawie 2,5 tys. przypadków objawowych schorzeń grypowych lub podobnych do grypy: przeziębienia, kaszlu itp. Pośród nich do 14 stycznia zdiagnozowano 17 przypadków wirusa z grupy AH1N1 variant. Niestety, jeden zakończył się śmiercią 39-letniego pacjenta. Tymczasem w światowych

Filary profilaktyki grypy:

- **Zaszczep się przeciwko grypie.** Już po siedmiu dniach od zaszczepienia rozwija się odporność przeciwko wirusom grypy.
- **Myj ręce!** Częste mycie rąk pozwala uniknąć zakażenia i przekazania go dalej.
- Zawsze **używaj chusteczek higienicznych**, po użyciu wyrzucaj je do kosza na śmieci.
- **Unikaj dużych skupisk ludzi**, to właśnie w tych miejscach jest najwięcej drobnoustrojów; unikaj bezpośredniego kontaktu z osobami chorymi.
- Nie dotykaj śluzówek oczu, nosa i ust.
- Ubieraj się stosownie do temperatury.
- **Jedz warzywa i owoce**, odżywiaj się prawidłowo i **prowadź aktywny tryb życia.**
- **Wietrz pomieszczenia**, w których przebywasz.
- **Zostań w domu**, kiedy jesteś chory.
- W przypadku nasilenia się objawów chorobowych, **zgłoś się do lekarza.**

Wystawa „Ślady – Nadzieje”,
Polska 1970–1983

Przez krzyż do wolności

Już pod koniec stycznia **ekspozycję obrazów Andrzeja Jana Piwarskiego** można będzie obejrzeć w rybnickim Muzeum Miejskim.

Po raz pierwszy pokazano ją w grudniu 1983 r. z okazji wręczenia Pokojowej Nagrody Nobla Lechowi Wałęsie w Oslo. Kilkadziesiąt prac Andrzeja Piwarskiego zawitało na Śląsk dzięki staraniom ks. Henryka Pyki, dyrektora Muzeum Archidiecezjalnego w Katowicach, i wsparciu Centralnego Ośrodka „Solidarności” w Gdańsku. W zeszłym roku były tam wystawiane w trakcie obchodów trzydziestolecia powstania tego związku zawodowego. – Prezentuję obrazy nawiązujące do tragicznych wydarzeń, które miały miejsce



ROMAN KOZDOWSKI

– **Moje obrazy powstają dość długo, bo na płótno nakładam nawet kilkanaście warstw farby i mączki marmurowej – mówi Andrzej Piwarski**

w Gdańsku w 1970 r. – mówi artysta, obecnie przebywający na stałe w Berlinie. – Ponieważ przed laty mieszkaliśmy z żoną w tym mieście, widzieliśmy nienawiść ówczesnej władzy do człowieka. Zastanawialiśmy się, co zrobić? Ponieważ jesteśmy oboje malarzami, odpowiedzieliśmy sztuką. Rysunkiem i kolorem przekazałem naszą bezradność, emocje, realizm i prawdę o tamtych czasach. Nazwałem ten cykl obrazów „Ślady”.

Artysta nie ukrywa, że w swojej twórczości interesuje się przede wszystkim historią człowieka, niejednokrotnie wypisaną na murach czy w innych miejskich zaułkach. – Kiedy przyszedł lata 80. minionego stulecia, wiedziałem, że muszę pokazać ten radosny zryw Polaków do wolności, w którym skrywał się potencjał nadziei – mówi Andrzej Piwarski. – Tym sposobem dwie drogi mojej twórczości artystycznej tamtej epoki połączyły się w autostradę. Nazwałem ją „Ślady – Nadzieje”.

Do rybnickiego muzeum trafią także obrazy z cyklu pt. „Ślady czasu”. Nawiązują one do pobytu malarza w Hiszpanii. Ks. Henryk Pyka, który od grudnia 2010 prezentował prace Piwarskiego w Muzeum Archidiecezjalnym, podkreśla, że malarz zaistniał w życiu ks. F. Blachnickiego. Obaj spotkali się w Niemczech. Andrzej Piwarski opracowywał stronę graficzną, wydawanego przez ks. Blachnickiego w Karlsbergu, dwumiesięcznika „Prawda i Wyzwolenie”. – Uświadomiłem sobie wtedy, że przesłanie założyciela Krucjaty Wyzwolenia Człowieka wpisuje się w moją twórczość – podkreśla artysta. – Lata sprzeciwu wobec minionego systemu musiały połączyć w sobie prawdę, krzyż i wolność.

W połowie marca ekspozycja z Rybnika trafi do muzeum w Tarnowskich Górach, miasta, w którym dorastał ks. Blachnicki. **rch**

■ R E K L A M A ■

WYPRZEDAŻ CHEVROLETA NIE TRWA WIECZNIE



SPARK

5-drzwiowy, 5-miejscowy miejski samochód

już od 25 990 zł



CRUZE

Kompaktowy sedan w stylu coupé

już od 44 990 zł



- Chevrolet Spark: 6 poduszek powietrznych, wspomaganie kierownicy, regulacja wysokości fotela kierowcy
- Chevrolet Spark: zdobywca złotego Lauru Konsumenta 2010 jako najlepsze auto w swojej klasie
- Chevrolet Cruze: 5 gwiazdek Euro NCAP, 6 poduszek powietrznych, system stabilizacji toru jazdy (ESC)
- Sprawdź nowe, niższe ceny na inne modele na wyprzedaży rocznika 2010. Dostępne również w kredycie 50/50, RRSO: 3,63%
- Zapraszamy do salonów i na jazdę próbną

www.chevrolet.pl



Mucha

Mikołów, ul. Katowicka 59, tel. 32 226 26 26
Tychy, ul. Beskidzka 51, tel. 32 325 00 00

www.chevroletmucha.com.pl

Przeznaczenie obowiązujące od 01.01.2011. Jest dostępne u dystrybutorów oferujących usługi w krajach i dotyczy aut z roku produkcji 2010. Liczba samochodów w programie ograniczona. Niektóre prezentowane na zdjęciu opcje nie stanowią wyposażenia podstawowego. Cena Chevroleta Spark 1.0 i 68 KM z usłугоm promocyjnym. Cena Chevroleta Cruze Base 1.6 i 113 KM z usłугоm promocyjnym. Promocja przeznaczona dla klientów indywidualnych. Należy uzyskać informacje na temat warunków oferty w naszym centrum obsługi klienta. Informacje na temat finansowania samochodu, przydatności do odzyskania i recyklingu są dostępne pod adresem internetowym www.chevrolet.pl.

Zużycie paliwa (Norma: 2007/715/UE) dla Chevroleta Spark 1.0 i 68 KM w cyklu mieszanym wynosi 5,1 l/100 km; emisja CO₂: 119 g/km.

Zużycie paliwa (Norma: 2007/715/EC) dla Chevroleta Cruze 1.6 i 113 KM w cyklu mieszanym wynosi 6,8 l/100 km; emisja CO₂: 159 g/km.

Ekspozycja Muzeum Śląskiego w Katowicach

Ślązak na pielgrzymim szlaku



Pamiątkowy „paszport”, wzorowany na podróznym dokumencie pielgrzymów udających się do Santiago de Compostela

ZDJE CIA ALEKSANDRA PIETRZYGA

Rzym, Jerozolima, Santiago de Compostela, Częstochowa, Piekary Śl. **Miejsca kultu, gdzie człowiek od wieków uprasza łaski, dziękuje, oddaje Bogu cześć.**

Inspiracją do zorganizowania wystawy był jubileuszowy rok (2010) w sanktuarium św. Jakuba w Santiago de Compostela. Jedno z najstarszych miejsc pielgrzymkowych na świecie, już od wieków średnich było chętnie uczęszczane

również przez Ślązaków. – Chcieliśmy ukazać dziełstwo ludzi tego regionu związane z pielgrzymowaniem – mówi Małgorzata Paul, ku-



rator wystawy. Realizacja projektu, zbieranie materiałów wymagało wiele pracy i czasu. Przeprowadzono wiele kwerend w muzeach. Pozostałe eksponaty wypożyczono ze zbiorów prywatnych kolekcjonerów oraz archiwów rodzinnych. Do kolekcjonerskich perełek, którymi może poszczycić się wystawa, należy kapelusz z XVI w. którego używał pielgrzym wędrując Śląkiem św. Jakuba. – Jest to jeden z dwóch zachowanych w Europie takich kapeluszy. Okaz został wypożyczony z muzeum w Poznaniu. Zobaczyć można także liczne pamiątki po Ślązakach pielgrzymujących do bazyliki w Piekarach Śl. lub na Górę św. Anny. Obrazy święte, dokumenty, modlitewniki, śpiewniki, „kalwaryjki”, różańce i wiele innych przedmiotów, świadczących o obecności mieszkańców Śląska w miejscach kultu i na pielgrzymkowych szlakach.

Aleksandra Pietryga

Festiwal Białoruski w Rialcie

Łukaszenko i Kalinka

Białorusini zasługują na to, by żyć w wolnym, demokratycznym kraju; by kultura, tradycja i historia była rozpoznawalna w Europie – uważa Marek Migalski.

Biuro Posła do Parlamentu Europejskiego dr. Marka Migalskiego oraz Stowarzyszenie Projekt Śląsk to główni organizatorzy Festiwalu Białoruskiego, który odbył się w sobotę 15 stycznia w katowickim kinie Rialto. – Takie inicjatywy mają za zadanie umożliwić ludziom w Polsce poznanie kultury oraz uwarunkowań politycznych, gospodarczych tych krajów, o których najczęściej niewiele wiemy – mówi Migalski. – Tu spotykają się też środowiska, które – nie wiedząc o sobie – działają na rzecz tych krajów. Jest to więc okazja do ich zintegrowania.



„Kalinka” – folklor w nowoczesnej konwencji

Zebrana publiczność miała możliwość uczestniczenia w dwóch panelach dyskusyjnych z zaproszonymi gośćmi – „Rozwój demokracji na Białorusi” oraz „Kultura i tożsamość Białorusi”. W części rozrywkowej wieczoru

nie zabrakło muzyki i kawałka dobrego kina. Na estradzie wystąpił zespół białoruskiej pieśni ludowej „Kalinka”, a całość imprezy zwińczyła projekcja filmu „Lobotomia”, w reż. Jurija Chaszczewackiego.

ap

TVP KATOWICE

■ niedziela 23.01

07.45 Muzyczne maksymy Maksymiuka **8.20** Narciarski weekend **08.45** Ferdynand Wspaniały – serial dla najmłodszych **17.00** Londyńczycy – serial fabularny **17.55** Pogoda **18.00** Laury Umiejętności i Kompetencji (2) **18.30** Aktualności **19.00** Sport **19.15** Magazyn Meteo **19.20** Koncert życzeń **21.45** Aktualności **21.55** Pogoda **22.00** Sport

■ poniedziałek 24.01

17.00 Schlesian Journal – magazyn mniejszości niemieckiej **17.25** TV Katowice zaprasza **17.30** Pogoda, Aktualności Flesz **17.35** Kroniki miejskie **17.45** Forum Regionu – magazyn polityczny **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności **19.00** Sport **19.10** Magazyn Meteo **19.15** Po bandzie **19.40** Telezakupy **21.45** Aktualności **22.00** Sport **22.10** Pogoda

■ wtorek 25.01

17.00 Schlesian Journal – magazyn mniejszości niemieckiej **17.25** TV Katowice zaprasza **17.30** Pogoda, Aktualności Flesz **17.35** Kroniki miejskie **17.45** Forum Regionu – magazyn polityczny „na żywo” **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności **19.00** Sport **19.10** Magazyn Meteo **19.15** Po bandzie **19.40** Telezakupy **21.45** Aktualności **22.00** Sport **22.10** Pogoda

■ środa 26.01

17.00 Po sąsiedzku – Kraków zaprasza – Moja Mongolia **17.25** TV Katowice zaprasza **17.30** Pogoda, Aktualności Flesz **17.35** Kroniki miejskie **17.45** Magazyn reporterów TV Katowice **18.15** Co, gdzie, kiedy? **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności **19.00** Sport **19.15** Magazyn Meteo **19.20** Zgłębić tajemnice raka – Cyberknife **19.40** Telezakupy **21.45** Aktualności **22.00** Sport **22.10** Pogoda

■ czwartek 27.01

17.00 Po sąsiedzku – Szczecin zaprasza – Misja Gryf **17.25** TV Katowice zaprasza **17.30** Pogoda, Aktualności Flesz **17.35** Telezakupy **17.50** Narciarski weekend **18.00** To brzmi **18.15** Telezakupy **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności **19.00** Sport **19.15** Magazyn Meteo **19.25** Poszukiwania – publicystyka kulturalna **19.40** Telezakupy **21.45** Aktualności **22.00** Sport **22.10** Pogoda

■ piątek 28.01

17.00 Trzeba dalej żyć – O katastrofie MTK **17.25** TV Katowice zaprasza **17.30** Pogoda, Aktualności Flesz **17.35** Kroniki Miejskie **17.40** Narciarski weekend **17.50** Trudny rynek – magazyn gospodarczo-społeczny **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności **19.00** Sport **19.15** Magazyn Meteo **19.25** Polonijny maraton muzyczny – reportaż **19.40** Telezakupy **21.45** Aktualności **22.00** Sport **22.10** Pogoda

■ sobota 29.01

07.45 Paziowie – serial fabularny dla młodych widzów **8.20** Narciarski weekend **8.45** Ferdynand Wspaniały – serial animowany dla dzieci **17.00** Popołudnie z Sołtykiem **17.30** Fascynujące Śląskie – prof. A. Bochenek **17.55** Pogoda **18.00** Criminal Tango – program dokumentalny **18.30** Aktualności **18.50** Gość Aktualności – Pora na kulturę **19.00** Sport **19.15** Magazyn Meteo **19.25** Warmia i Mazury na zimę **19.50** Narciarski weekend **21.45** Aktualności **21.55** Pogoda **22.00** Sport